1

[image: image1.png]

СОВЕТ   ЛУЧЕВОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

(третий созыв)

 РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
поселок Луч
Об утверждении положения
о финансовом органе Лучевого сельского поселения Лабинского района
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 31.07.1998 г. № 145 – ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации», Совет Лучевого сельского поселения Лабинск района РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о  финансовом органе Лучевого сельского поселения Лабинского района (Приложение №1).
2. Разместить настоящее решение на интернет-сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района и обнародовать.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его обнародования.

Глава  Лучевого сельского

поселения Лабинского района                                                      В.В.Водянников

                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                    УТВЕРДИТЬ
                                                                    постановлением администрации

                                                                 Лучевого сельского поселения
                                              Лабинского района
                                                   от «5» марта №34/9

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом органе Лучевого сельского поселения Лабинского района
1. Общие положения

  1.1. Настоящее  Положение разработано в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 1.2  Финансовый орган  (должностное лицо) Лучевого сельского поселения Лабинского района (далее – финансовый орган) является финансовым (функциональным) органом Администрации сельского поселения, создан в целях составления и  исполнения бюджета сельского поселения.
 1.3. Финансовый орган финансируется за счет средств бюджета сельского поселения.

1.5. Финансовый орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления и иными организациями.
           1.6.
 В своей деятельности финансовый орган руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, областным законодательством, Уставом сельского поселения, настоящим Положением, правовыми актами органов и должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения.

             1.7. Финансовый орган находится в ведении главы Администрации Лучевого сельского поселения.
            1.8. Положение о финансовом органе  утверждается Советом депутатов сельского поселения.

          1.9. Руководство финансовым органом осуществляет руководитель финансового органа, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования.
                 1.10.  Руководитель финансового органа назначается на должность Главой сельского поселения с учетом следующих квалификационных требований:

     а) наличие высшего профессионального образования по направлению подготовки "экономика" или по специальности "экономика и управление", удостоверенного дипломом государственного образца, либо наличие ученых степеней кандидата или доктора экономических наук, либо наличие образования, полученного по основной образовательной программе высшего профессионального образования в объеме не менее 3 лет обучения по указанному направлению, при условии продолжения обучения по этому направлению в высшем учебном заведении, имеющем государственную аккредитацию, либо наличие среднего профессионального образования по специальности "экономика и управление", удостоверенного дипломом государственного образца;

     б)
наличие опыта профессиональной деятельности в органах государственной власти Российской Федерации либо в органах государственной власти субъектов Российской" Федерации, в органах местного самоуправления или организациях, деятельность которых связана с экономикой, управлением, осуществлением финансово-кредитных операций, организацией бюджетного процесса бюджетов всех уровней, налогообложением, банковским делом, бухгалтерским учетом, анализом, аудитом и статистикой, - не менее одного года.
     К руководителю финансового органа  предъявляются также квалификационные требования в отношении знания Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава, законов Краснодарского края, бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей.

   С руководителем финансового органа заключается трудовой договор в соответствии с действующим законодательством. В своей работе руководитель финансового органа руководствуется должностной инструкцией.

1. Права финансового органа

              2.1. Финансовый орган   имеет право:

2.1.1. Вносить предложения по улучшению деятельности Администрации Лучевого сельского поселения.

2.1.2. Принимать участие в работе совещаний, заседаний Администрации Лучевого сельского поселения, Совета Лучевого сельского поселения и постоянных  комиссий Совета Лучевого сельского поселения.

            2.1.3. Принимать участие в работе заседаний избирательной комиссии Лучевого сельского поселения.
             2.1.4. Запрашивать от должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций информацию, а также другие необходимые для работы материалы и документы.

   2.1.5. Пользоваться в установленном порядке информационными базами и банками данных, системами связи и коммуникациями, имеющимися в Администрации Лучевого сельского поселения.

2.1.6. Подготавливать проекты распорядительных документов Главы Лучевого сельского поселения, входящим в компетенцию финансового органа.

            2.1.7. 3апрашивать от должностных лиц органов местного самоуправления, организаций сельского поселения информацию и документы по вопросам местного значения сельского поселения.

2. Задачи и функции финансового органа

             3.1.Основными задачами Финансового органа  являются:

       3.1.1. Проведение единой финансовой и бюджетной политики в Лучевого сельском поселении..
             3.1.2. Совершенствование бюджетной системы, развитие и совершен​ствование межбюджетных отношений на территории сельского поселения.
             3.1.3. Составление и  исполнение бюджета сельского поселения.
             3.1.4. Осуществление в пределах своей компетенции методического руководства исполнением бюджета сельского поселения, организацией и ведением бюджетного отчёта и составлением бюджетной отчётности.

3.2.
Основные функции  финансового органа:
               3.2.1.
Составляет в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством, проект бюджета сельского поселения  и представляет его Главе сельского поселения.

               3.2.2.
Вносит на рассмотрение Главе Лучевого сельского поселения предложения по проекту Положения о бюджетном процессе в Лучевого сельском поселении  Лабинского района, а также предложения по внесению в него изменений и дополнений.

   3.2.3.
Подготавливает для представления в Министерство Финансов Краснодарского края  сведения, необходимые для формирования прогноз​ных показателей по доходам и расходам  по бюджету сельского поселения  в порядке и в сроки, установленные Министерством финансов Краснодарского края.

3.2.4. Устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи по бюджету сельского поселения, утверждает сводную бюджетную роспись, осуществляет ведение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в неё.

3.2.5. Осуществляет исполнение бюджета сельского поселения, в том числе за счёт целевых бюджетных доходов, полученных доходов и доходов, полученных бюджетополучателями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, составляет ежемесячную отчётность об исполнении бюджета.
3.2.6. В сфере исполнения бюджета сельского поселения, управления счетами бюджета и внебюджетными средствами сельского поселения:
3.2.6.1. Ведёт учёт средств бюджета сельского поселения в установленном порядке;
3.2.6.2. Открывает и закрывает в установленном порядке лицевые счета получателям средств бюджета сельского поселения;
3.2.6.3 Осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств и подтверждение исполнения денежных обязательств получателей бюджетных средств.

3.2.7. Осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюджета, в том числе контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств рас​порядителями и получателями бюджетных средств.
3.2.8. Составляет отчёт об исполнении бюджета сельского поселения  и направляет отчёт Главе Лучевого сельского поселения.
          3.2.9. Разрабатывает совместно с другими органами Администрации Лучевого сельского поселения в пределах своих полномочий необходимые материалы для отчёта Главы Лучевого сельского поселения.

3.2.10. Осуществляет сбор, обработку и анализ информации о состоянии финансов сельского поселения, представляет Главе Лучевого сельского поселения  сведения о состоянии бюджета муниципального образования.
3.2.11.
Участвует в составлении и формировании:
-   среднесрочного финансового плана;

· основных направлений бюджетной и налоговой политики;

· программ муниципальных гарантий Лучевого сельского поселения  на очередной финансовый год;

· программ муниципальных внутренних заимствований Лучевого сельского поселения на очередной финансовый год;

· иных документов и материалов, необходимых для составления и исполнения бюджета поселения.

        3.2.12. Разрабатывает и представляет на утверждение Главе Лучевого сельского поселения.  Порядок ведения долговой книги Лучевого сельского поселения  и осуществляет её ведение.
       3.2.13. Разрабатывает и представляет на утверждение Главе Лучевого сельского поселения Порядок осуществления муниципальных заимствований.
        3.2.14. Согласовывает заключаемые сельским поселением кредитные договоры с кредитными организациями и договоры о получении сельским поселением бюджетных кредитов и осуществляет их исполнение в установленном порядке.

        3.2.15. Проводит уточнение вида и принадлежности платежей по не​выясненным поступлениям.
         3.2.16. Взаимодействует в пределах своей компетенции с администра​торами поступлений в бюджет сельского поселения, на которых возложена ответственность за обеспечение своевременного и в полном объеме поступления налогов, сборов и других платежей в бюджет сельского поселения.
        3.2.17. Согласует решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов (подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения) в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, нало​гового инвестиционного кредита в пределах лимитов предоставления отсрочек, рассрочек и налоговых кредитов, установленных решением Совета Лучевого сельского поселения  о бюджете на очередной финансовый год.
       3.2.18. В случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, выносит предупреждение руководителям органов местного самоуправления и руководителям получателей бюджетных средств о нецелевом использовании бюджетных средств и осуществляет иные меры принуждения.
          3.2.19. Участвует в проверках финансово-хозяйственной деятельно​сти муниципальных учреждений и муниципальных предприятий.
3.2.20.
Вносит предложения Главе Лучевого сельского поселения по предельной численности и совершенствованию системы оплаты труда работников муниципальных учреждений.

         3.2.21. Представляет на рассмотрение Главе Лучевого сельского поселения предложения по определению источников финансирования дополнительных расходов по бюджету сельского поселения.
        3.2.22. Осуществляет подготовку проектов постановлений Главы Лучевого сельского поселения  о перемещении бюджетных ассигнований, выделенных главным распорядителям средств бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета.
         3.2.23. Осуществляет ведение реестра предоставления бюджетных кредитов в разрезе их получателей.
        3.2.24. Осуществляет ведение реестра расходных обяза​тельств по бюджету сельского поселения.
       3.2.25. Представляет в территориальное структурное подразделение Министерства финансов Краснодарского края сведения и документы на получение бюджетом Лучевого сельского поселения  Лабинского района из краевого бюджета субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов в порядке и сроки, утверждённые Министерством финансов Краснодарского края.
      3.2.26. В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения и в пределах своей компетенции разрабатывает и утверждает нормативные документы по вопросам составления и исполнения бюджета сельского поселения.
Глава  Лучевого сельского

поселения Лабинского района                                                      В.В.Водянников